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ABSOLUCION DE CONSULTAS

CONCURSO PUBLICO N° 001-2005-MTC/17
OTORGAMIENTO DE AUTORIZACION PARA EL SERVICIO DE RADIODIFUSION EN
DIVERSAS LOCALIDADES DEL PAIS

ASOCIACION BENEFICO CRISTIANA PROMOTORA DE DESARROLLO
INTEGRAL - ABC PRODEIN

(SE RESUMEN LOS ANTECEDENTES DE LA PREGUNTA POR SER EXTENSOS)

Nuestra Asociacion realiza dentro de sus fines y objetivos actividades no lucrativas
de Derecho Eclesiastico. En su conformacién tiene varios asociados y miembros de
la Junta Directiva que son misioneros laicos y religiosos no peruanos, que prestan
sus servicios gratuitamente y estan subordinados al Arzobispado del Cuzco durante
el tiempo de su permanencia en el pais, por lo que al ser asociados no se puede
efectuar calculo alguno con relacién a su participacion econémica en la asociacion,
ni determinar un porcentaje de su conformacion en el capital que existe para este
tipo de asociaciones.

De acuerdo lo expresado, no encontrandonos de manera expresa inmersos en el

supuesto regulado en el Articulo 24° de la Ley 28278, al no ser una empresa con fines

de lucro, que en su objeto social incluye la posibilidad de prestar el servicio de

radiodifusion ;puede nuestra Asociacion Religiosa ser titular de una autorizacion y

licencia para prestar un servicio de radiodifusion y participar en este concurso

publico?

REsSPUESTA: De conformidad con el articulo 29° del Reglamento de la Ley de Radio y

Televisién las personas juridicas, cualquiera sea su naturaleza, que cuenten
con participacion extranjera deben acreditar que la persona extranjera cuenta
con habilitacién en su pais de origen para la prestacién del servicio de
radiodifusion. Ello también es recogido en el numeral 20.3. i.iii (p. 18-46).
En el caso de las Asociaciones, el nimero de asociados extranjeros no
debera ser superior al cuarenta por ciento (40%) del total de sus asociados, y
cada uno de ellos debera acreditar que son titulares o tienen participacién en
estaciones radiodifusoras de sus paises de origen.

ASOCIACION CULTURAL BETHEL

SE FORMULAN LAS SIGUIENTES CONSULTAS:

a. ¢Las constancias de ubicacion de la planta transmisora que fueron solicitadas en
el Concurso Publico anterior son validas para esta nueva convocatoria siendo la
fecha de la constancia del aiio anterior?

MTCA.

Ministerio de Transportes y Comunicaciones

Gobierno |
“Perda



NG /. ,‘
é_!d Ministerio de Transportes y Comunicaciones

RESPUESTA: En tanto las bases no prevén un plazo de vigencia minimo de las
constancias a presentar, se aceptaran las Constancias de las
Municipalidades que fueron expedidas con fecha posterior al 06 de
agosto de 2005.

b. Los formatos que se describen en el Concurso Publico ¢necesariamente deben
ser llenados en su totalidad? Por ejemplo: en el formato de datos personales
solicita entre otros datos el nimero de libreta militar,  qué sucede en el caso que
el postor no cuenta con libreta militar o pasaporte, etc.?

RESPUESTA: Deben llenar todos los campos que aparecen en los formatos; sin
embargo, en caso de no contarse con alguna informacién contenida en
los mismos, se debera dejar constancia en el propio formato de tal
situacion.

c. Uno de los requisitos que exige el Concurso es que el objeto social (en caso de la
asociacion) mencione la posibilidad de prestar el servicio de radiodifusion, si en
la copia literal no lo menciona pero el estatuto si ¢es valido? Aun cuando no lo
especifica en el objeto social pero si en los fines?

REsSPUESTA: Considerando la naturaleza de las asociaciones, se considerara valido si

la indicaciéon que la misma podra dedicarse a prestar servicios de
radiodifusion esta contenida entre los fines de la misma.
En caso que la copia literal no incluya el objeto social, debera
presentarse copia del documento donde conste que la asociacion podra
dedicarse a prestar el servicio, debidamente inscrito en los Registros
Publicos.

d. ¢Es necesario o no la presentacién de la carta fianza para la presentacién del
sobre N° 2 o sélo es para los ganadores?

RESPUESTA: De conformidad con el Numeral 13 de las Bases, la obligacion de
presentacion de la Carta Fianza corresponde Uunicamente a los
adjudicatarios de la Buena Pro, esto es, los ganadores del Concurso
Publico.

e. En las bases del concurso menciona el puntaje de la Zona Registral, en nuestro
caso la zona registral de Rioja pertenece a Moyabamba, ya que en la misma
localidad de Rioja no hay. ¢ Es valido para este concurso?

RESPUESTA: Si. Para el otorgamiento de puntaje se tomara en consideracion la Zona
Registral, donde se efectio la inscripcién, la cual debe comprender la
localidad a la cual se postula.

COMPANIA PERUANA DE RADIODIFUSION S.A.

3. SE FORMULAN LAS SIGUIENTES CONSULTAS:
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a. ¢Es necesario presentar las hojas de datos personales y declaraciones juradas
de los accionistas de empresas que van a postular al concurso, pero que a la
fecha tiene autorizaciones vigentes y estan operando y, por lo tanto, el MTC ya
cuenta con esta informacion en sus archivos?

RESPUESTA: Si. El Sobre N° 02 debera contener el total de documentacion indicada
en el numeral 12.3.2. de las Bases y conforme dicho numeral establece.

b. En las bases no se estipula cual es el criterio para asignar los nimeros de los
canales; en ese sentido, ¢ el criterio que utilizara el MTC sera que quien realice la
mejor oferta tendra la potestad de elegir el nimero de canal? O ;cual sera el
mecanismo para asignar los canales?

RESPUESTA: EIl criterio para la asignaciéon de frecuencia/canal se encuentra

establecido en el numeral 16 de las Bases que sefala textualmente lo
siguiente:
“Asimismo, en dicho acto publico, los adjudicatarios de la Buena Pro, de
acuerdo a su posicion en el Cuadro de Méritos Final (de mayor a menor),
procederan a elegir las frecuencias de operacion que les serian
asignadas. En caso que alguno de éstos queden empatados en el
Cuadro de Méritos, la determinacion del orden de eleccion de
frecuencias se efectuara mediante sorteo”

c. Teniendo en cuenta que en las bases se sefialan “zonas con restricciones” para
instalar las plantas de transmisién y considerando que en el Cerro Picchu,
ubicado en la localidad de Cuzco, se encuentra las estaciones de radiodifusiéon
de las empresas que operan en Cuzco, agradeceremos nos precisen, si el Cerro
Picchu, esta habilitado para la instalacion de las plantas transmisoras de las
estaciones de radiodifusion.

RESPUESTA: No se aceptara la instalacion de plantas transmisoras de las estaciones
de radiodifusion en el Cerro Picchu, debido a los problemas de
interferencia producidos a la banda aeronautica y el consiguiente peligro
a la seguridad de la aviacion comercial, a la aglomeracion de plantas de
transmision en muy poco espacio y a los productos de intermodulacién
que se pueden generar.

CORPORACION RADIAL DEL PERU S.A.C.

4. SE FORMULAN LAS SIGUIENTES CONSULTAS (SE TRANSCRIBEN UNICAMENTE LAS CONSULTAS POR
LA EXTENSION DE LOS ANTECEDENTES DE LAS MISMAS):

a. Resulta pertinente determinar el criterio por el cual, las Bases se sustentan en las
denominadas por ellas, como normas aplicables. En ese sentido, las
disposiciones contenidas en las Bases bajo criterio alguno, pueden ir en contra
de lo establecido por las normas aplicables. Por lo expuesto, lo indicado en el
cuarto parrafo del numeral 8 de las Bases se debe interpretar como la
imposibilidad de presentar propuesta para una localidad en una misma banda de
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frecuencia, si es que con el otorgamiento de la Buena Pro, se incurre en alguno

de los supuestos de impedimentos sefialados en el Reglamento de la Ley de

Radio y televisiéon?

RESPUESTA: Se considera que las Bases en modo alguno vulnera lo establecido en el
articulo 22° de la Ley de Radio y Television, toda vez que lo dispuesto en
el numeral 8 de las mismas, se aplica a los postores establece una
condicion para su participacion en el Concurso,

Cabe indicar que el referido articulo 22° sera analizado en la etapa de
evaluacién de Sobre N° 01.

b. Tomando en consideracion lo sefialado en el articulo 22° de la Ley de Radio y
Television y en el numeral 2 del articulo 26° del Reglamento, en el sentido que
una misma persona puede ser titular de mas de una autorizacién por banda de
frecuencia en una misma localidad, con los limites referidos en el mismo
articulado, cabe la posibilidad que un autorizado para la prestacion del servicio
de radiodifusion en localidad, se presente como postor en el presente Concurso,
para otra autorizaciéon en la misma banda de frecuencia y localidad que para la
que tiene vigente. En tal supuesto, cabria presentar en lugar de la Declaracién
Jurada a que se hace referencia en el literal k del numeral 12.3.2. de las Bases
una declaracion jurada por parte del postor en la que se obligue a salir del
perimetro urbano en el plazo sefialado en la Sétima Disposicién Final y
Transitoria del Reglamento de la Ley de Radio y Television?

ResPUESTA: No. La Sétima Disposicion Final y Transitoria del Reglamento de la Ley
de Radio y Television, solo es aplicable a aquellas estaciones de
radiodifusion autorizadas a la fecha de entrada en vigencia del
Reglamento de la Ley de Radiodifusion.

c. Es necesaria la presentacion del documento a que se refiere el literal k
mencionado y ademas el documento a que se refiere el literal m (la pregunta
alude al numeral 12.3.2. de las Bases)?

La consulta obedece a que atendiendo a lo requerido por los referidos literales,
los dos documentos prueban de por si, lo mismo, a mayor abundamiento, el
reglamento de la Ley de Radio y Television establece en el numeral 2 del articulo
29° que dentro de la documentacion técnica para la solicitud de autorizacion
debe presentarse un plano a escala 1/10,000 de la localidad, o constancia de la
municipalidad indicando la ubicacion de la planta transmisora; es decir se
requiere la presentacién alternativa de cualquiera de los dos documentos
sefalados
RESPUESTA: No. El Plano 1/10,000 o la Constancia de la Municipalidad consignado en
el numeral 12.3.2 sirven para determinar la ubicacion real de la planta
transmisora. Mediante el documento del literal k el postor declara que la
ubicacion de la planta transmisora se encuentra fuera del perimetro
urbano y de las zonas de restriccion. Dichos documentos son
complementarios.
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d. ¢Coémo dara cumplimiento el postor ganador de la Buena pro, a la obligacion de
presentar un Estudio de Radiaciones No ionizantes, si segun la informacion
disponible en el Ministerio de Transportes y Comunicaciones, aun no se ha
inscrito persona alguna en el Registro de Personas habilitadas para realizar
Estudios Teédricos de Radiaciones No lonizantes en Telecomunicaciones?
RESPUESTA: Estando a la consulta efectuada, la presentacion del Estudio Tedrico de

Radiaciones No lonizantes a que se refiere el literal (g) del numeral
20.3., solo sera obligatoria en caso que exista una persona inscrita en el
Registro de Personas Habilitadas para la realizacion de estudios
Tedricos de Radiaciones No lonizantes.

Sin perjuicio de lo antes senalado, de contar el Registro antes
mencionado con una persona inscrita en forma posterior a la fecha de
inicio del cédmputo del plazo a que se refiere el numeral 20.3 y hasta
antes del otorgamiento de la respectiva autorizacién, se procedera a
oficiar al adjudicatario de la Buena Pro requiriéndole la presentacion del
Estudio Tedrico de RNI para lo cual se le otorgara un plazo
improrrogable de quince (15) dias habiles. En caso de incumplimiento se
procedera conforme lo dispuesto en el numeral 21 de las Bases.

e. ¢Se debe entender que la localidad de Huaral-Chancay constituye una frecuencia
materia de Concurso, dado que estd consignada en el anexo 1 de las Bases
adquiridas por los postores?

RESPUESTA: Si; no obstante el Aviso de Prérroga del Concurso Publico publicado
omite la localidad de Huaral-Chancay, estando a lo consignado en el
Anexo 1 de las Bases, dicha localidad debe considerarse dentro del
Concurso Publico N° 01-2005-MTC/17.

f. ¢Qué deberia entenderse por composicion “accionaria” o “societaria”?. Son
términos similares o podria entenderse que la composicién “accionaria” aplica al
caso de las sociedades cuyo capital se expresa en acciones; y la composiciéon
“societaria” en participaciones?. Hacemos extensiva la consulta para las
calidades de “accionista” o “socio”

RESPUESTA: Cuando los formatos y las Bases aluden a composiciéon “accionaria” o
“accionista” se refiere a las sociedades cuyo capital se expresa en
acciones, en tanto que cuando indican composicion “societaria” o “socio”
alude a sociedades cuyo capital se expresa en participaciones.

g. ¢A quienes deberia considerarse representantes legales?. ¢ No estan incluidos el
gerente y los directores dentro de esta categoria?. ¢Asimismo, se debe
considerar apoderado, a todo aquel con facultades de representacion ante el
Ministerio de Transportes y Comunicaciones?

RESPUESTA: El articulo 145° y siguientes del Cdédigo Civil y la Ley General de
Sociedades establecen el régimen aplicable a los representantes legales,
gerentes, directores, etc.. En tal sentido, seran considerados como tales
aquellos representantes legales cuyo nombramiento cumpla con las
disposiciones contenidas en las citadas normas el citado Cédigo.

Gobierno |
“Perda

Trabajo de peruancs



NG /. ,‘
é_!d Ministerio de Transportes y Comunicaciones

h. Una vez que sean absueltas las consultas de los numerales 6 y 7, entendiendo
que los socios, accionistas, representantes legales, gerente, apoderados y
directores son categorias diferentes, debe presentarse una declaracion jurada
(formato RPJ-3 y formato RPJ-4) para cada una de dichas categoria, no obstante
que los recuadros para marcar no contemplan todas las posibilidades?
RESPUESTA: En atencién a la consulta formulada se procede a modificar los formatos

RPJ-3 Y RPJ-4, los cuales se adjuntan al presente.

i. ¢Es posible escanear los formatos y completarlos sobre una version en formato
word o necesariamente se deberan utilizar fotocopias de los Anexos contenidos
en las Bases y completar sobre ellas?

RESPUESTA: Los formatos son los que se incluyen en las Bases del Concurso Publico.
Para la presentacion, los postores podran fotocopiar, escanear o
transcribir los formatos contenidos en las Bases, debiendo cuidar que las
versiones que se presenten contengan el integro de la informacion
contenida en los acotados formatos, en caso contrario se tendran por no
presentados.

j- ¢Se incurriria en el supuesto de acaparamiento si un accionista o representante
legal de una persona juridica participante en el concurso, participa en el mismo
como persona natural, sin formar parte de otra persona juridica?

RESPUESTA: No. El articulo 22° de la Ley de Radio y Television unicamente contempla
el supuesto de dos o mas personas juridicas, a las cuales considera
como una sola siempre que tengan como accionista, asociados, director
0 gerente comun a una misma persona natural o pariente de esta dentro
del segundo grado de consanguinidad

HENRY MARCELO CASTILLO (Universidad Nacional José Faustino Sanchez
Carrion)

5. SE FORMULAN LAS SIGUIENTES CONSULTAS:

a. ¢Cuando se tiene que presentar la documentacion (el dia 5 de junio como dice la
base)?
RESPUESTA: La presentacion de los Sobres N° 01, 02, y 03 se efectuara en la fecha
prevista en el Cronograma, esta es el 09 de junio de 2006. Asimismo, ver
respuesta a la Pegunta N° 14.a.

b. Que, en las bases dice (como persona Juridica) inciso 12.3.2, la relacion de
localidades y bandas, como se presenta?
RESPUESTA: Para la presentacion de localidades y bandas, en el Sobre N° 1 se

debera incluir una hoja conteniendo el cuadro del numeral 12.2 referido
a la rotulacién de los Sobres, debidamente llenado.

Gobierno |
“Perda

Trabajo de peruancs



NG /. ,‘
é_!d Ministerio de Transportes y Comunicaciones

c. Que, en el inciso d) indica presentar ficha o partida registral vigente, con
antigiiedad no mayor de 20 dias; ¢en el caso de la Universidad estatal cual es su
equivalente a ficha registral o ficha? Y ;a que se refiere al objeto social?
RESPUESTA: La presentacion de la ficha registral correspondera sélo a las

universidades privadas.

En el caso de las universidades estatales (nacionales), estas
presentaran la resolucion de creacion y el documento donde conste el
acuerdo de prestar el servicio de radiodifusion.

d. Que, segun los formatos, que es la universidad? Societaria, accionaria,
asociados, gerentes, directores, apoderados o miembros de la junta directiva?
RESPUESTA: La referencia a composicion societaria, asociados, accionistas, socios,

gerentes, etc., esta referida Unicamente a las universidades privadas, no
siendo de aplicacion para las universidades estatales (nacionales).

e. Que, inciso (e) hace referencia a lo anterior societaria o asociado, cual es nuestro
caso.
RESPUESTA: Ver respuesta a Pregunta N° 5.d.

f. Que, en la (f) dice presentacion de copia de documento de igual manera
accionistas o asociado?
RESPUESTA: Ver respuesta a Pregunta N° 5.d.

dg- Que, en el formato RPJ-2 se presenta solo del Rector Representante Legal, o de
las tres autoridades principales.
RESPUESTA: Si, solo lo presenta el Rector, como representante legal de la
universidad, adjuntdndose copia de la respectiva resolucion de
nombramiento.

h. Que, en el inciso j) se presenta o no este formato, la Universidad no tiene socio
extranjero.
ResPUESTA: El formato RPJ-5 debera presentarse indicando que no ninguna persona

extranjera forma parte de la universidad.

i. Que, el inciso m) se presenta solo el plano de ubicacién firmado por el
profesional o solo por la oficinas de Infraestructuras, como es el caso de las
universidades?

RESPUESTA: No es necesario que el plazo sea avalado (firmado) por ingeniero alguno

j- A que se refiere el inciso (0) cuando dice se tomara en consideracién la Zona
Registral en donde se efectud la inscripcion.
RESPUESTA: No sera necesaria la presentacion de documentacion adicional, pues la

Zona Registral a ser considerada sera la que se consigne en la Ficha o
Partida Registral a que se refiere el literal d del numeral 12.3.2.

En el caso de las universidades estatales se estard a lo que indique la
resolucién de creacion.
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k. En el formato de proyecto de comunicacion el nombre seria del titular de la
universidad o sea el rector?
ReEsPUESTA: En el campo del Solicitante debera consignarse el nombre de la
Universidad. El formato debera ser suscrito por el representante legal de
la misma.

I. En el formato RPJ-1 la inscripcién del nombramiento seria el rector o de la
creacion de la universidad?
RESPUESTA: La inscripcion del nombramiento es la correspondiente al representante
legal de la Universidad.

m. En el VI punto del mismo, el perfil del responsable del proyecto de comunicacion
seria en este caso la Direcciéon de la Escuela de Ciencias de la Comunicaciéon?
RESPUESTA: EIl responsable es quien va a estar a cargo de la implementacion y

seguimiento del proyecto de comunicacion, quien en principio debera ser
una persona natural. En caso que el responsable sea un area o
dependencia de la estacidon radiodifusora, el responsable sera el
encargado de la misma vy el perfil correspondiente a las funciones que
esta tenga asignadas.

JUAN PEDRO MAMANI ORDONEZ
6. SE FORMULAN LAS SIGUIENTES CONSULTAS:

a. En la hoja Anexa a las bases de datos personales RPN-1, figura el rubro de
familiares donde comprende los datos del padre del Postor, cabe preguntar si se
debe consignar también el nombre de los padres fallecidos.

RESPUESTA: Si, debiéndose indicar que estos se encuentran fallecidos.

b. Con respecto al sobre N° 1 de los documentos requeridos para la calificacion de
los postores, el sobre 2 Propuesta Econémica y el Sobre N° 3 Propuesta
Econdmica en caso de empate se advierte que en las Bases se anexan los
documentos que deben ir en cada sobre, cabe preguntar si estos documentos
deben ser llenados y presentados, o cumplen la funcién de modelos a efectos
que el postor realice sus originales?

RESPUESTA: Ver respuesta a Pregunta N° 4.i.

c. En la hoja que contiene el Proyecto de Comunicaciéon, Numeral IV, se solicita la
descripcion del perfil del responsable del Proyecto de Comunicacién, cabe
preguntar, si el responsable puede ser el postor o un tercero.

RESPUESTA: Si, puede ser el postor o un tercero.

d. En cuanto a la Propuesta Econémica en caso de empate en el resultado de la
evaluacion (Sobre N° 3) cabe preguntar, si se debe consignar el monto total de la
nueva propuesta o el monto adicional a la propuesta econémica (Sobre N° 2)
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RESPUESTA: Se debe consignar el monto total de la propuesta para el caso de
empate.

e. En el supuesto de no votar en las elecciones presidenciales del 4 de junio del
presente afno esta omision imposibilitaria al postor a participar en el acto de
presentacion y apertura de sobre?

RESPUESTA: Si, la omisién a la votacién en los comicios electorales del 04 de junio

imposibilitaria la participacion del postor en los Actos Publicos. En caso
de ser omiso al sufragio deberéa presentar la respectiva dispensa.
Ello es conforme con lo dispuesto en el articulo 26° de la Ley N° 26497 -
Ley Organica del RENIEC, el cual sefala que el Documento Nacional de
Identidad constituye el uUnico documento para todos los actos
administrativos, entre otros. Asimismo, conforme lo establecido en el
articulo 89° del Reglamento de Inscripcion del RENIEC (Decreto
Supremo N° 015-98-PCM) para los casos en que una persona deba
acreditar su identidad e intervenir en procesos administrativos, entre
otros, el DNI debe contener o estar acompanado de la constancia de
sufragio en las ultimas elecciones en las que la persona se encuentre
obligada a votar, salvo que esta tenga la respectiva dispensa.

f. Si fuera posible solicitamos se nos informe el nimero de postores para la
localidad de Cairiete.

RESPUESTA: De acuerdo al numeral 8 de las Bases, se consideran postores a
aquellas personas naturales o juridicas, segun corresponda, que han
adquirido las Bases y presenten los Sobres N°s 01, 02 y 03 el dia del
Acto Publico de Recepciodn fijado en las presentes Bases. En tal sentido,
no es posible determinar quienes seran los postores para la localidad de
Cariete-Imperial-Quilmana, sin embargo en la siguiente direccién
www.mtc.gob.pe/portal/comunicacion/concesion/radiodifusion/concurso/c
ompradores CP012005.pdf se encuentra la relacion de los adquirientes
de las Bases.

JULIO OSMER PUYCAN CALIPUY
7. SE FORMULAN LAS SIGUIENTES CONSULTAS:

a. Las absoluciones a la primera consulta que se hizo segun el Cronograma del
2005 también quedan integradas a las presentes BASES?
RESPUESTA: Si, han sido integradas.

b. En el item 7, inc) 1 (p. 3-46) se define la modalidad de radiodifusién educativa
estableciéndose que “las entidades educativas, s6lo pueden prestar el servicio
de radiodifusion educativa”. Mi pregunta — a riesgo de parecer obvia la
respuesta- es la siguiente ¢;las personas naturales pueden prestar servicios de
radiodifusiéon educativa?
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RESPUESTA: Si, las personas naturales pueden prestar el servicio de radiodifusion
educativa, debiendo presentar el proyecto de comunicacién de acuerdo a
dicha finalidad.

c. En el ultimo parrafo del item 12.1 (p.6-46) se establece que los “documentos al
interior de cada sobre deberan estar ordenados y VISADOS en cada hoja por el
postor o el representante legal, en caso de ser persona juridica”. Mi pregunta es
la siguiente: ;Qué entiende LAS BASES por el término visar? ;La firma
solamente, o ademas, la firma y sello del postor o representante legal?
RESPUESTA: Se entiende por “visar” a la rubrica o firma del postor o su representante

legal en cada una de las hojas incluidas en los sobres.
No es necesario incluir el sello.

d. En el item “12.3 Documentos requeridos para la calificacion de los postulantes”
(p. 6-46) se hace referencia al llenado de FORMATOS RPN-1, RPN-2 y asi
sucesivamente. Mi pregunta es la siguiente: ;Los formatos RPN que se van a
utilizar deben ser desglosados de las BASES adquiridas o se puede sacar una
fotocopia de ellos y llenarlos apropiadamente?

RESPUESTA: Ver respuesta a Pregunta N° 4.i.

e. En el segundo parrafo del item 14.2 (p. 12-46) se aprecia una no muy feliz
redaccion de dicho parrafo. Da la sensacion de faltar algo, especialmente en la
parte final. ; Es correcta o incorrecta mi apreciacion?

RESPUESTA: EI segundo parrafo del numeral 14.2 se refiere a los postores
considerados como no aptos. No encontramos que exista alguna
incongruencia o poca comprension de la redaccion propuesta.

MARIA TERESEA CORNEJO SANCHEZ
8. SE FORMULA LA SIGUIENTE CONSULTA:

a. Al inicio de la Convocatoria en el afio 2005, de acuerdo a las Bases tengo todos
los requisitos, ahora ¢ es necesario volver a presentar dichos requisitos a fecha
2006, o se puede presentar dichos requisitos a fecha 2005, vale decir sélo
adjuntaria ahora el Proyecto de Comunicacién que es un nuevo requisito?
RESPUESTA: Los documentos a presentarse deberan ser expedidos con fecha

posterior al 15 de abril de 2006, salvo los documentos indicados en los
numerales 12.3.2.m y 12.3.2.1i, en este caso podran presentarse los que
fueron expedidos con fecha posterior al 06 de agosto de 2005.

MARIZOL TAIRO TAIRO

9. SE FORMULAN LAS SIGUIENTES CONSULTAS:
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a. Si el mismo representante del Postor como Persona Juridica puede ser también
representante de otro Postor como Persona natural, vale decir ¢si un mismo
representante puede representar a dos postores diferentes?

RESPUESTA: Una persona puede ser representante de dos postores. No obstante, no
se admitira que una misma persona natural o juridica, sea representante
de dos 0 mas personas juridicas que postulen a una misma localidad y
banda de frecuencias.

MTCA.

Ministerio de Transportes y Comunicaciones

b. Al inicio de la Convocatoria del afno 2005, se tuvo los requisitos a fecha 2005,
ahora es necesario adjuntar dichos requisitos nuevamente con fecha actualizada
o es valido presentar dichos documentos a fecha 2005 pues la convocatoria se
suspendié por ello la duda si nuevamente debo presentar con fecha actualizada
algunos documentos como por ejemplo la Ficha Registral en caso de Persona
Juridica.
RESPUESTA: Ver respuesta a pregunta 8.a.

RADIO SANTA ANA EIRL (Eladio Quispe Puchoc)
10. SE FORMULAN LAS SIGUIENTES CONSULTAS:

a. Existe un excesivo lapso entre un acto y otro que induciria a dudar de la
transparencia del proceso.

RESPUESTA: Se ha previsto un plazo de evaluaciéon de propuestas a efectos que el
Comité tenga el tiempo necesario para realizar una correcta evaluacion
de la documentacién presentada, teniendo en cuenta que la Ley de
Radio y Televisiéon y su Reglamento contemplan mayores requisitos y
condiciones que deben ser cumplidos por aquellos que accedan a un
autorizacion para la prestacion del servicio de radiodifusion.

Por tanto, no se considera que tal plazo traiga dudas sobre la
transparencia del proceso.

b. Se estan licitando frecuencias en ciudades de provincias y nos resulta muy
oneroso permanecer tantos dias en Lima o viajar varias veces, en clara
desventaja con los postores limefos a las frecuencias provincianas, porque ellos
viven en la capital. ;Por qué todo el proceso del Concurso Publico no se lleva a
cabo en un solo acto el dia 5 de junio? ¢Por qué la apertura, verificacion y
evaluacién del sobre N° 1 no es en un mismo acto el dia 5 de junio y en todo
caso la apertura de los sobres 2 y 3 mas la adjudicacion el dia 6 de junio?
RESPUESTA: Ver respuesta a la Pregunta N° 10.a.

REAL DREAMS EIRL

11. SE FORMULAN LAS SIGUIENTES CONSULTAS:

Gobierno |
“Perda

Trabajo de peruancs



&

e‘:!w._'lc A DE{. &

NPV
b4

MTCA

Ministerio de Transportes y Comunicaciones

En la solicitud de compra de bases, indiqué mis datos como persona natural,

debo participar necesariamente en esta calidad o podra participar la empresa que

represento, de igual forma, necesariamente al lugar que se indicé en tal

solicitud?

RESPUESTA: Si, podra participar |la empresa a la cual representa, siempre que acredite
dicha calidad de acuerdo a lo sefialado por el numeral 8 de las Bases.
Asimismo, el postor podra participar a la cualquier banda de frecuencia y
localidad, independientemente de la que haya sido indicada al momento
de adquirir las Bases.

Quien adquirié las bases, necesariamente debe ser el postor, o éstas pueden ser

cedidas a un tercero?

RESPUESTA: No. Los postores deben ser las personas que adquirieron las bases o a
quien éstos representan, conforme lo sefiala el numeral 8 de las Bases.
Por tanto no pueden ser cedidas a terceros.

Un postor, sea persona natural o juridica, puede postular a varias opciones?

RESPUESTA: Si, los postores podran presentarse en varias localidades y bandas, pero
s6lo podran presentar una propuesta por localidad y banda de acuerdo
con lo sefalado en el numeral 8 de las Bases.

Siendo el presente Concurso Publico, donde todos deben ser tratados con

igualdad ante la ley segin manda el Art. 2 de la Constitucién, se considerara

siempre el puntaje a favor de aquellos con solicitud antigua?

ReEsPUESTA: El numeral 15.1.2 de las Bases contiene el cuadro de asignacion de
puntajes por antigiiedad de la solicitud de autorizacion.

Siendo el presente Concurso Publico, donde todos deben ser tratados con
igualdad ante la ley segin manda el Art. 2 de la Constitucion, porqué debe
otorgarse puntaje a favor de los residentes del lugar donde se oferta alguna
frecuencia?

RESPUESTA: El puntaje por Residente establecido en las Bases, es concordante con
el articulo Il del Titulo Preliminar de la Ley de Radio y Television en el
cual se sefala que el Estado promueve el desarrollo de los servicios de
radiodifusiéon, en el marco de las politicas de desarrollo, integracion y
afianzamiento de la identidad nacional.

RUSBEL LLANOS

12. SE FORMULA LA SIGUIENTE CONSULTA:

a.

La Direccion General de Gestion de Telecomunicaciones, el 6 de octubre nos
otorgé una constancia sobre el expediente de antigiiedad de la solicitud
presentada en la localidad de Pisco en la banda VHF, este documento tiene
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validez para la presentacion en el actual concurso o se tiene que realizar otras

gestion para actualizar la constancia, es el caso de Panamericana Television.

ReEsPUESTA: En el caso de las Constancias de Antigledad valdran las expedidas
durante el afo 2005, por tanto no se requiere la actualizacion de las
mismas.

SANTIAGO VERDERA CHONATI

13. SE FORMULAN LAS SIGUIENTES CONSULTAS:

En cuanto al otorgamiento del puntaje, el punto 15.1.2. establece que se asignara
20 puntos a los postores residentes de la localidad para la cual concursan. En tal
sentido, se consulta lo siguiente: ;Seran consideradas en el Concurso como
residentes y por lo tanto se les asignara los 20 puntos sefalados en el numeral

15.1.2. de las Bases a las sucursales de empresas dedicadas al servicio de

radiodifusion debidamente constituida en las localidades en las cuales se

presentan ofertas?

RESPUESTA: No, de acuerdo a lo sefialado por la Ley General de Sociedades las
sucursales son establecimientos secundarios a través de los cudles una
sociedad desarrolla en domicilio distinto, determinadas actividades
comprendidas dentro de su objeto social. Asi la ley le reconoce a la
sociedad principal un domicilio de constitucion, mientras que a las
sucursales uno de funcionamiento.

Asimismo, ver respuesta a la pregunta 11.e.

Con respecto a la antigiiedad de los documentos que se presenta en cada uno de
los sobres del Concurso, tenemos que en nuestro caso particular, por ejemplo el
Certificado Municipal de ubicaciéon de la planta transmisora fuera del perimetro
urbano y el Certificado de Residencia poseen una antigiiedad mayor de seis (06
meses), desde que fueron tramitados cuando tuvo lugar la convocatoria del
Concurso Publico durante el afio pasado. En tal sentido, se consulta lo siguiente:
¢Qué antigiiedad como minimo se aceptara para el Certificado Municipal de
ubicacion de la planta transmisora fuera del perimetro urbano y del Certificado
de Residencia?. La consulta va en el sentido que estos documentos fueron
obtenidos antes de la prorroga del presente Concurso
RESPUESTA: En cuanto al Certificado Municipal ver la respuesta a la Pregunta N° 2.a.
En lo referente a los Certificados de Residencia, se aceptaran aquellos
expedidos con fecha posterior al 15 de abril de 2006.

SIMON CHARCA ANCCO

14. SE FORMULA LA SIGUIENTE CONSULTA:

Gobierno |
“Perda




&

e‘:!w._'lc A DE{. &

NPV
b4

a. De acuerdo al cronograma que se publico, para la presentacion y apertura de los
sobres 1, 2 y 3 de la presente licitacion es el 5 de junio de 2006, mi consulta es,
siendo programada a eleccion de la segunda vuelta para el 4 de junio de 2006,
para los postores como el caso mio es imposible estar en la fecha sefalada para
la presentacion de dichos sobres por encontrarme en la ciudad de Juliaca.

RESPUESTA:

MTCA
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Debido a que el dia 04 de junio de 2006 se llevaran a cabo los comicios
electorales (segunda vuelta), se ha previsto la postergacion de los actos
publicos para los dias 09 y 16 de junio de 2006.

El aviso de postergacion sera publicado de acuerdo con lo previsto en el
numeral 5 de las Bases.

b. De la Constitucion de las garantias de la Carta Fianza debera presentarse en el
momento de presentar los sobres?

RESPUESTA:

Ver respuesta a la pregunta 2.d.

ASIMISMO, CONFORME LO DISPUESTO EN EL NUMERAL 11.1. DE LAS BASES, EL COMITE
PROCEDE A ACLARAR Y MODIFICAR LAS BASES SEGUN SE INDICA A CONTINUACION:

ANEXO 1

A) FRECUENCIAS DISPONIBLES DEL SERVICIO DE RADIODIFUSION SONORA EN FM

N°

Departamento

Maxima Potencia Total de
Localidad Efectiva Radiada Frecuencias
(e.r.p.) en KW. Disponibles

Monto | Frecuencias
(UIT) | Disponibles

APURIMAC

88.3
88.9
93.3
ANDAHUAYLAS 4 7 2 95.5
96.9
102.7
105.7

AREQUIPA

88.3
90.5
EL PEDREGAL-MAJES 1 5 2 102.5
106.5
107.3

JUNIN

88.9

89.5

98.5
107.3

TARMA 0.5 4 2

LA LIBERTAD

89.1
90.5
92.1
107.7

CHEPEN-GUADALUPE 1 4 2

LA LIBERTAD

CHOCOPE-ASCOPE- 1 9 2 88.7
PAIJAN-CASA GRANDE 89.3
89.9
90.7
92.3
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100.1
101.5
105.3
107.7
BARRANCA- 106.1

6 | LIMA PARAMONGA 2 1 2
CANETE-IMPERIAL- 88.7
7 |HMA QUILMANA 2 2 2 1071
HUACHO-HUAURA- 107.7

8 |LIMA HUALMAY 2 1 2
9 |LIMA HUARAL-CHANCAY 2 2 2 1041
105.9
88.3
10 | PASCO CERRO DE PASCO 6 3 3 88.9
89.7
RIOJA-MOYOBAMBA- 101.7
11 | SAN MARTIN NUEVA CAJAMARCA 0.5 2 3 1069

Nota:

Maxima Potencia Efectiva Radiada (e.r.p.)
Es el maximo producto de la potencia suministrada a la antena por su ganancia, con relacion a un dipolo de media longitud de
onda, en una direccion dada.

La zona de servicio
Es aquella que se cubre con una intensidad de campo de 66 dBuV/m

B) FRECUENCIAS DISPONIBLES DEL SERVICIO DE RADIODIFUSION POR TELEVISION EN VHF

Maxima Potencia Total de Monto Canal
N° Departamento Localidad Efectiva Radiada Canales I Disponible
(e.r.p.) en KW. Disponibles P
1 |ICA PISCO 8 1 2 10
MADRE DE | PUERTO
2 DIOS MALDONADO 2 1 3 5

C) FRECUENCIAS DISPONIBLES DEL SERVICIO DE RADIODIFUSION POR TELEVISION EN UHF

Maxima Potencia Total de Monto Canal
N° Departamento Localidad Efectiva Radiada Canales uIT) Disponible
(e.r.p.) en KW. Disponibles P
49
1 | AREQUIPA AREQUIPA 20 2 4
59
27
55
2 |cusco cusco 8 4 4
57
59
3 | JUNIN HUANCAYO 8 3 4 43
57
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59
41
49
4 | LALIBERTAD TRUJILLO 20 5 4 53
55
59
5 |PUNO JULIACA 12 1 3 57

Nota:

Maxima Potencia Efectiva Radiada (e.r.p.)
Es el maximo producto de la potencia suministrada a la antena por su ganancia, con relacion a un dipolo de media longitud de
onda, en una direccion dada.

La zona de servicio
Es aquella que se cubre con una intensidad de campo de:

BANDA I n v Y
dB (uV/m) 68 71 74 74

15 de mayo de 2006

Gobierno |
“Perda
Trabajo de peruancs



T MTCA-
ﬁ Ministerio de Transportes y Comunicaciones

SOBRE N°1

RPJ-3

DECLARACION JURADA

(Articulo 22° de la Ley de Radio y Television)
(Deber ser presentada por los socios, accionistas, asociados, titular, representante legal, gerentes,
apoderados, directores y miembros del consejo o junta directiva nacionales o extranjeros, de la persona
juridica postora)

D o TN , identificado con Documento
Nacional de Identidad / Carné de Extranjeria N°® .........ccccccoevviiiienenns , en mi calidad de:
SOCIO[] ~ ASOCIADO[] REPRESENTANTE LEGAL[] DIRECTOR[_JMIEMBRO DE LA JUNTA O CONSEJO DIRECTNVO ]
ACCIONISTAD TITULARD GERENTED APODERADOD

de la persona juridica postora denominada ...............ooiiiiiiiiiii i ,
a los efectos de participar en el Concurso Publico para el otorgamiento de autorizaciones del
servicio de radiodifusién, de acuerdo a lo establecido en las Bases de dicho proceso:

DECLARO BAJO JURAMENTO :

No estar incurso en la prohibicion del articulo 22° de la Ley de Radio y Television que establece
que una persona natural o juridica, sea titular del mas del treinta por ciento (30%) de las
frecuencias disponibles técnicamente, asignadas o no, en una misma banda de frecuencia
dentro de una misma localidad para la radiodifusion televisiva y veinte por ciento (20%) para la
radiodifusién sonora.

Hago extensiva esta declaracién a mis parientes en segundo grado de consanguinidad.

Esta Declaracién se formula para mi propuesta de:

[] RadiodifusionSonoraenFrecuencia Modulada(FM) [ Radiodifusiénpor Televisiénen VHF
[ Radiodifusionpor Televisionen UHF

[ En la localidad de: ]

Lugar y fecha,

Firma
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SOBRE N° 1

RPJ-4

DECLARACION JURADA

(Debe ser presentada por los socios, accionistas, asociados, ftitular, representante legal, gerentes,
apoderados, directores y miembros del consejo o junta directiva, nacionales o extranjeros, de la persona
juridica postora)

D o T , identificado con Documento
Nacional de Identidad / Carné de Extranjeria N° ..............cccccvvvvneneen. , en mi calidad de
50C|o|:| ASOCIADOD REPRESENTANTE LEGALD DIRECTORDMIEMBRO DE LA JUNTA O CONSEJO DIRECTIVO |:|
ACCIONISTAD TITULARD GERENTED APODERADOD
de la persona juridica postora denominada .............ooooiiiiiiiiiiiiiie e , a

los efectos de participar en el Concurso Publico para el otorgamiento de autorizaciones del
servicio de radiodifusién, de acuerdo a lo establecido en las Bases de dicho proceso:

DECLARO BAJO JURAMENTO :

1.- No haber sido condenado a pena privativa de libertad mayor a cuatro (4) afios por delito
doloso.

2.- No encontrarme inhabilitado de contratar con el Estado, por resoluciéon con autoridad de
cosa juzgada.

3.- No me encuentro incurso en las causales de impedimento para solicitar autorizacion,
sefialadas en el articulo 25° del Reglamento de la Ley de Radio y Television. Hago
extensiva esta declaracion a mi conyuge o conviviente y parientes hasta el segundo grado
de consanguinidad.

Lugar y fecha,

Firma
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